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حدیث حدادی
خبرنگار

کار و تعاون

در حال حاضر اغلب کشورهای مختلف جهان برای  رفع 
معضل بیکاری، به حوزه اشتغال خرد و اشتغال خانگی 
وارد شده اند و آن را در دستور کار خود قرار داده اند. در 
ایران نیز با توجه به اینکه سرانه اشتغال برای بنگاه های 
بزرگ بالا است و منابع ریالی-دلاری محدودی نیز در حال 
حاضر در دسترس افراد قرار دارد؛ بنابراین بهترین راه در 
بازار کار توجه به مشاغل خرد است. اما باید در مشاغل 
خرد نیز رویه هایی را ایجاد کنیم تا از آسیب دیدن آنها 
جلوگیری شود، زیرا معمولًا صاحبان چنین مشاغلی اطلاع 
زیادی از بازار ندارند و به علت نوپا بودن با کوچک ترین 
نوسانات اقتصادی از بین می روند. برای جلوگیری از این امر 
می توانیم این مشاغل را به شرکت های بزرگ که در صنایع 
مختلف قرار دارند و عمر شکل گیری آنها مدت زمان قابل 
توجهی است متصل کنیم. در واقع تشکل های بالا دستی 
می توانند با یک برنامه ریزی منظم از افرادی که متقاضی 
ورود به بازار برای ایجاد اشتغال خرد هستند، حمایت کنند. 
مشاغل خرد و خانگی به علت زودبازده بودن، برگشت 
سریع سرمایه، نیاز به سرمایه گذاری کم، نیاز به نیروی کار 
با تعداد پایین و قابلیت یادگیری سریع می توانند به سرعت 
وسعت پیدا کنند. همچنین می توان با فرهنگ سازی کار در 

خانه، مشکلات معیشتی و بیکاری را در کشور برطرف کرد.

ë  سرمایه گذاری 3 میلیارد تومانی برای ایجاد هر شغل در
حوزه های بالا دستی

و  اشتغال  معاونت  سرپرست  بیرانوند  کریمی   محمود 
کارآفرینی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در همین 
راستا گفت: اقتصاد هر کشوری نیازمند مشاغل کم سرمایه 
بر همانند مشاغل خانگی، کسب و کارهای کوچک و... 
است. علاوه بر آن بازار کار همه کشورها به مشاغلی با 
سرمایه گذاری بالا نیز نیاز دارد به طوری که در اقتصاد هیچ 
کشوری صرفاً مشاغل صنعتی یا صرفاً مشاغل کم سرمایه بر 
و کم هزینه وجود ندارد. بنابراین دولت ها روی هر دو حوزه 
تمرکز می کنند معمولًا مشاغلی که مربوط به حوزه های 
زیرساختی و بالادستی می شوند سرمایه قابل توجهی را 
برای راه اندازی نیاز دارند. به طور مثال هر شغلی که در 
حوزه پتروشیمی، پالایشگاه های نفت و گاز و... بخواهیم 
راه اندازی کنیم باید به ازای آن حدود سه میلیارد تومان 

سرمایه گذاری صورت گیرد. اما برخی از مشاغل هستند 
که کم سرمایه بوده و براحتی افراد می توانند با کمترین 
سرمایه در آن حوزه ایجاد شغل کنند به طور مثال اگر فردی 
مهارت لوله کشی آب یا گاز، برق کشی ساختمان، بازاریابی 
با استفاده از فضای مجازی را آموخته باشد می تواند پس 
از آموختن مهارت با یک ابزار ساده شغل مورد نظر خود را 
ایجاد کند. علاوه بر آن با توجه به اینکه سرانه ایجاد شغل 
در حوزه های بزرگ و بالادستی مبلغ قابل توجهی است 
میزان اشتغالزایی در آنها نسبت به ایجاد شغل در مشاغل 

کم هزینه بسیار کمتر است.

ë 70 میلیون تومان متوسط هزینه ایجاد شغل
کریمی  تصریح کرد: در حال حاضر متوسط هزینه ایجاد 
شغل در کشور حدود 70 میلیون تومان است که در واقع 
با این مبلغ می توان یک شغل در رده متوسط را راه اندازی 
کرد. اما در صنایع سنگین و متوسط گاهاً سرمایه گذاری در 
آن از 500 میلیون تومان آغاز و حتی به 3 میلیارد تومان نیز 
می رسد. علت این امر این است که هزینه ایجاد هر شغل، با 
توجه به نوع و صنعتی که قصد داریم در آن اشتغال ایجاد 
کنیم متفاوت است. طبیعتاً هر چه برای راه اندازی یک 
شغل تمرکز بر مهارت و دانش بیشتر باشد هزینه ایجاد آن 
شغل کاهش می یابد. همچنین کم سرمایه بر بودن، سریع تر 
به نقطه هدف رسیدن، به سرعت راه اندازی شدن و توسعه 
آسان شغل از جمله مزایای مشاغل کم سرمایه بر محسوب 

می شود.

ë افزایش کمی  و کیفی محصولات با اشتغال خانگی
حمید حاجی عبدالوهاب معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی سابق در گفت وگو با خبرنگار روزنامه ایران عنوان 
کرد: در کشورهایی که مشکلات مربوط به اشتغال خود را 
برطرف کرده اند رویه ای را در نظر گرفته اند که براساس 
آن در مرحله اول به افراد آموزش های لازم توسط برند یا 
شرکتی که قصد ایجاد مشاغل خرد یا خانگی را دارد ارائه 
می شود و پس از آن افراد مشغول به کار خواهند شد. در این 
روند معمولًا افراد به مونتاژکاری، طراحی و از این جنس 

فعالیت ها مشغول می شوند. 
در واقع در این روش محصولات از نظر کمی  و کیفی در رتبه 
قابل توجهی قرار می گیرند زیرا این تولیدات خانگی تحت 
نظارت دقیق شرکت ها صورت می گیرد. برخی از مشاغل 

در کشور نیازمند توسعه هستند زیرا مشتریان این بازارها 
معمولًا کاهش پیدا نمی کنند همانند پوشاک و مواد غذایی 
اما برای توسعه این اشتغال ها نیازی به ایجاد کارگاه یا 
اختصاص فضایی برای اشتغال نیست و براحتی در منازل 
می توان آنها را انجام داد که همین امر موجب می شود 
هزینه تمام شده محصولات و تولیدات آنها کاهش داشته 
باشد. در ایران طرحی با نام راهبری شغلی اجرایی شد که 
تحت نظارت کمیته امداد بوده و در این طرح با افرادی که 
در چنین مشاغلی مشغول به کار شده اند قراردادی منعقد 
می شود تا با رعایت حق و حقوق شاغلین آنها به فعالیت 
خود ادامه دهند. اگر سایر دستگاه ها نیز از این طرح و مدل 
به عنوان الگو استفاده کنند ایجاد اشتغال خرد و خانگی 
دستخوش رونق شده و برخی از مشکلات مربوط به بازار کار 

برطرف خواهد شد.

ë کاهش هدررفت تسهیلات با ایجاد اشتغال خرد
وی افزود: با وجود اینکه قانون مشاغل خانگی توسط 
مجلس تصویب شده اما هنوز این روش از اشتغال در 
کشور رونق چندانی نداشته است. علت آن نیز نظارت های 
ضعیفی است که دولت ها در این حوزه انجام داده اند، زیرا  
اغلب افراد فعال در این بازار کار با مشکلات متعددی 
همچون عدم پرداخت دستمزد، دستمزد پایین و ... مواجه 
هستند. از سوی دیگر معمولًا در این حیطه کاری علاوه 
با دخالت های  بر ضعف نظارتی دستگاه های اجرایی 
آنها نیز مواجه هستیم به طور مثال در حوزه پوشاک و در 
بخش های ایده، مدل، طراحی و ... دستگاه نه تنها نظارتی 
انجام نمی دهند بلکه پشتیبانی نیز از فعالان این حوزه از 

انجام نمی شود.  سوی دستگاه ها 
همچنین در راستای فرایند نظارت، هدایت و پشتیبانی در 
هر وزارتخانه ای باید یک دفتر کارآفرینی با وظایف مشخص 
شکل گیری شود تا چنین مشاغلی توسعه پیدا کنند. گفتنی 
است؛ اشتغالزایی در این عرصه موجب کاهش هدررفت 
منابع و تسهیلاتی که دولت به کسب و کارها پرداخت 
می کند می شود. همچنین بازدهی تولیدات از نظر کمی  و 
کیفی نیز افزایش یافته که با صادرات و واردات می تواند 
موجب تولید ثروت در کشور  شود. در خصوص کارگاه های 
کوچک دولت شهرک های صنعتی را موظف کرده تا از آنها 
حمایت کنند اما تا کنون همکاری چندانی نکرده اند که 

علت آن نیز عدم نظارت دقیق و درست است.

معاون روابط کار وزارت تعاون گفت: تلاش می کنیم 
بسته های حمایتی از جمله بیمه ای برای کارگاه های 

زیر ۱0 نفر تهیه کنیم.
به گزارش خبرگزاری فارس، علی حسین رعیتی 
فرد معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با بیان اینکه دستمزد کارگران قانونی تعیین شده 
است، گفت: آنچه مصوب و ابلاغ شده است با قانون 
مغایرتی ندارد و به طور کامل مورد وفاق شرکای 

اجتماعی بوده است.
رعیتی فرد با بیان اینکه امسال شرکای اجتماعی در 
تعیین حداقل حقوق و دستمزد کارگران، خیلی خوب، 
قانونمند و کارشناسی کار کردند، افزود: از ابتدای دولت 
سیزدهم تلاش کردیم جلسات شورای عالی کار بر 

اساس تقویم زمانبندی برگزار شود.
معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ادامه داد: جلسات شورای عالی کار را شنبه سوم هر 
ماه با حضور وزیر تعاون برگزار کردیم و موضوع های 
مختلف را که در وظایف این شوراست، بحث و 
بررسی کردیم از جمله حقوق و دستمزد که یکی از 

موضوع های اصلی برای کارگران و کارفرمایان است.
او با بیان اینکه ذیل شورای عالی کار، کمیته مزد را 
تشکیل دادیم که نمایندگان کارگران و کارفرمایان در 
آن حضور داشتند، گفت: در کمیته مزد، سبد معیشت 
را مشخص کردیم که برای یک خانواده سه و سه دهم 
نفری، عدد اقلام خوراکی و غیر خوراکی مشخص شد 
که 3۶ و ۴ دهم درصد خوراکی ها و ۶۴ و ۶ دهم درصد 

غیرخوراکی ها را شامل شد.
رعیتی فرد اضافه کرد: عدد سبد معیشت ما ۸ 
میلیون و ۹7۹ هزار تومان شد که اتفاق نظر خیلی 
خوبی میان نمایندگان کارگر و نمایندگان کارفرما به 
دست آمد. معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با بیان اینکه بر اساس دستور رئیس شورای 
عالی کار یعنی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی باید 
پیش از پایان اسفند، حقوق و دستمزد کارگران را برای 
سال ۱۴0۱ تعیین تکلیف می کردیم، گفت: بر اساس 
ماده ۴۱ قانون کار، حقوق و دستمزد کارگران را با دو 
شاخص باید بررسی می کردیم از جمله میزان تورم 
بهمن که بانک مرکزی اعلام می کرد و سبد معیشتی 

که یک خانواده بتواند با آن امرار معاش کند. 
او با اشاره به اینکه جلسات مختلفی در این زمینه 
برگزار شد، افزود: آخرین جلسه ۱۸ اسفند برگزار شد 
و با جمع بندی که شرکای اجتماعی داشتند به نتیجه 

خوبی رسیدیم و بر مبنای آن، قدرت خرید کارگران 
حفظ شد.

رعیتی فرد با بیان اینکه در ادوار مختلف معیشت 
کارگران به علت میزان تورم آسیب دیده بود، اضافه 
کرد: هنوز با ماده ۴۱ قانون کار فاصله داریم، زیرا این 
ماده مقرر می دارد که مزد را منطقه ای و با رشته و 

صنعت، مشخص کنیم.
معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
افزود: آنچه مصوب و ابلاغ شده است با قانون 
مغایرتی ندارد و مورد وفاق شرکای اجتماعی بوده 

است.
او گفت: طبق قانون کار زمانی که شرکای اجتماعی 
یعنی نمایندگان کارگران، کارفرمایان و نمایندگان 
دولت به اتفاق نظر رسیدند این قانون لازم الاجراست. 
رعیتی فرد با بیان اینکه حداقل حقوق و دستمزد 
کارگران را مشخص کردیم، افزود: مشخص کردن مزد 
به صورت منطقه ای، تبعات اقتصادی و سیاسی دارد 
و ممکن است موجب مهاجرپذیری و مهاجرفرستی 
برخی نقاط شود. او گفت: تلاش می کنیم بسته های 
حمایتی از جمله بیمه ای برای کارگاه های زیر ۱0 نفر 
تهیه کنیم. معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بیان کرد: همچنین کارگاه هایی که نیروهای 
خود را تعدیل نکنند مشمول بخشودگی های بیمه ای 
و مالیاتی در پایان سال ۱۴0۱ خواهند شد و نظام تأمین 
مالی برای کمک تسهیلاتی به کارگاه های کوچک هم 

در نظر گرفته شده است.

درصدی   ۵7 افزایش  کار  حوزه  کارشناس  یک 
برای  اتفاق مثبتی  را  کارگران  حداقل دستمزد 
جامعه کارگری و حداقل بگیران دانست و ضمن 
ارائه پیشنهاد پلکانی شدن افزایش سایر سطوح 
مزدی، جلوگیری از اعمال دستوری قیمت ها در 
بنگاه های تولیدی را خواستار شد. حمید نجف 
در ارزیابی افزایش دستمزد ۱۴0۱ به ایسنا، گفت: 
اتفاقی که در این زمینه افتاد، اتفاق بسیار مثبتی 
در  که  بود  کسانی  بویژه  کارگری  جامعه  برای 
لایه های پایین و حداقل بگیر بودند. وی ادامه داد: 
افزایش ۵7 درصدی روی پایه اعمال شد و از این 
جهت قابل تقدیر و ستایش است چون تقویت 
معیشت کارگران به این امر بستگی داشت و برخی 
بنگاه ها، مزایای جانبی مزد مثل حق مسکن یا 
بن خواربار را شاید ندهند، از این رو اقدام اعضای 
شورای عالی کار در تصویب افزایش ۵7 درصدی 

حداقل مزد را مثبت و بجا ارزیابی می کنم. 
این کارشناس حوزه کار دومین اتفاق مثبت در 
تعیین مزد ۱۴0۱ را افزایش 3۸ درصدی سایر سطوح 
مزدی عنوان کرد و گفت: شورای عالی کار، علاوه بر 

افزایش ۵7 درصدی حداقل دستمزد، افزایش 3۸ 
درصدی در سطوح مزدی را هم تصویب کرد ولی 
بهتر بود که به شکل مدل پلکانی دیده می شد و 

عدالت مزدی را به نوعی تکمیل می کرد. 
به گفته وی، در مورد سایر سطوح، ایجاد شکاف 
دولت  و  می گیرد  شکل  پرداخت ها  در  بیشتر 
می توانست ترتیبی اتخاذ کند که افزایش پلکانی در 
سایر سطوح مزدی هم اعمال شود. نجف در عین 
حال بر لزوم حمایت از بنگاه های تولیدی در سال 
آینده تأکید کرد و گفت: یکی از موضوعاتی که در 

حمایت از کارخانه های تولیدی باید صورت گیرد 
بحث جلوگیری از اعمال قیمت های دستوری است. 
ما در طول سال های گذشته با تورم افسارگسیخته 
روبه رو بودیم و بسیاری از بنگاه ها به دلیل افزایش 
هزینه ها در بخش مواد اولیه، حامل های انرژی و 
هزینه های پرسنلی ناچار بودند گاهی یک محصول 
را تغییر داده و محصول جدیدی تولید کنند که این 
مسأله نیازمند افزایش قیمت محصولات بود ولی 
برخی دستگاه های حمایتی با قیمت های دستوری 
برای  مشکلاتی  و  می کنند  کنترل  را  مسأله  این 

بنگاه های تولیدی و کارگران آن ایجاد می شود. 
وی تأکید کرد: بر اساس بیانات مقام معظم رهبری 
و نامگذاری شعار سال مبنی بر مانع زدایی از تولید، 
باید موانع را از پیش  روی کارخانه ها برداریم و 
یکی از این موانع اعمال قیمت های دستوری است 
که می تواند به نابودی تولید بینجامد که انتظار 
داریم در ادامه سیاست افزایش حقوق و دستمزد، 
سیاست حمایتی از بنگاه ها نیز در پیش گرفته شود 
تا بنگاه ها با زیان، ورشکستگی و بیکاری کارگران 

روبه رو نشوند.

بستههایحمایتیبرایکارگاههایزیر10نفرتهیهمیکنیم

افزایش۵۷درصدیدستمزد،اتفاقمثبتیبرایکارگرانبود

ازشغلهای40میلیونیتا9میلیاردتومانی
»ایران« از کمترین و بیشترین سرمایه برای ایجاد هر شغل گزارش می دهد

معاون روابط کار وزیر تعاون:

حمایت کارشناس حوزه کار از اقدام دولت سیزدهم برای جبران عقب ماندگی چند دهه ای دستمزد کارگران:

 چهارشنبه 25 اسفند 1400 
 سال بیست و هشتم
 شماره 7874

حداقل سرمایه مورد عنوان شغلی 
نیاز )میلیون تومان(

سازنده وسایل و جعبه های تزئینی و کاربردی 
40)کارتوناژ( 

40قالیباف )پیشرفته( 

50بسته بندی ادویه جات و چاشنی ها 

50ساخت شمع های ژله ای 

 InDesign 50صفحه آرایی با نرم افزار

57گبه باف 

60نمدمال سنتی 

65گلیم باف 

70چوقا باف بختیاری 

70کمک کاشی کار 

70معرق کار روکش 

80مهندس طراح تجارت الکترونیک 

80نانوای نان های سنتی 

80مشبک کار چوب 

90پولک و منجوق دوز 

90تارساز 

90مدلساز کفش 

100بسته بند حبوبات و غلات 

100دوزنده تولیدات چرمی دست دوز 

100خوشنویس پیشرفته 

120کلاه گیس باف با موی طبیعی )زنانه ( 

120بسته بند مرکبات 

 )CFL(120تعمیرکار لامپ های الکتریکی کم مصرف

150تحلیل تکنیکال بورس 

150چادردوز )سفری( 

150صفحه آرا یا صفحه بند 

160جاجیم بافی 

 LINQ 200برنامه نویس

200استفاده از نرم افزار SPSS درجه 2 

200نقاش روی سفال 

250تولیدکننده چند رسانه ای سه بعدی 

250تهیه انواع ترشی ومربای خانگی 

300خدمات عمومی، اجتماعی و خانگی 

 خرده فروشی و عمده فروشی 
190و تعمیرات 

بخش / رسته 
برآورد فنی سرمایه به ازای هر 

شغل)میلیون تومان(

500کشاورزی، شکار و جنگلداری 

585ماهیگیری 

5600استخراج معادن 

235ابزار پزشکی-اپتیکی-دقیق-ساعت 

1885انتشار و چاپ و تکثیر 

378بازیافت 

83پوشاک و عمل آوردن پوست خز 

732چوب و محصولات چوبی به جز مبل 

343دباغی-چرم-کیف-چمدان-کفش 

197رادیو- تلویزیون- وسایل ارتباطات 

2982ساخت فلزات اساسی 

1260ساخت کاغذ محصولات کاغذی 

296ساخت ماشین آلات و تجهیزات 

836ساخت منسوجات 

3078ساخت مواد محصولات شیمیایی 

163سایر تجهیزات حمل و نقل 

1327سایر محصولات کانی غیرفلزی 

9017کک و فرآورده های حاصل از نفت 

722ماشین آلات دفتری و حسابداری 

300ماشین آلات و دستگاه های برقی 

337مبلمان سایر مصنوعات 

7114محصولات از توتون و تنباکو 

767محصولات از لاستیک و پلاستیک 

2028محصولات غذایی و آشامیدنی ها 

633محصولات فلزی فابریکی 

309وسایل نقلیه موتوری 

3700تأمین برق و آب و گاز و... 

2800هتل و رستوران 

1550حمل ونقل و انبارداری- ارتباطات 

2600واسطه گری مالی 

950آموزش 

2200بهداشت و مددکاری اجتماعی 

300خدمات عمومی، اجتماعی و خانگی 

190خرده فروشی و عمده فروشی و تعمیرات 

مشاغلپرسرمایهبرمشاغلکمسرمایهبر


